
D.S.G. n._________/2021

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

Delega ad operare su capitolo di bilancio n. 442555 a favore
dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna

(intervento di somma urgenza cod. EN/01)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla Regione
Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto “procedure in caso di
somma urgenza e protezione civile”

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge
di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 con la quale è stato approvato Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 168 del 21/04/2021“Bilancio di previsione 2021/23 – D.Lgs n.
118/2011 – documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano
degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio
idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12/02/2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7
della  legge  regionale  8  maggio  2018,  n.  8,  istitutivo  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D. P. Reg.  n.  3694 del 06/10/2021 con il  quale è stato conferito l’incarico di Segretario
Generale ad interim dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia al dott. Dario
Cartabellotta;

VISTO    il  D.D.G. n.  25 del  27/12/2018  di questa  Autorità di Bacino,  registrato dalla Ragioneria
Centrale della Presidenza in data 09/01/2019 al n. 3/2018, con il quale è stato disposto  il
finanziamento  in  favore  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna  del  progetto  dal  titolo
“Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dei versanti  in dx e sx idraulica
del torrente Torcicoda a valle della ex discarica porta Picciotto” nel Comune di Enna -
CUP G75B18002480002, redatto dallo stesso Genio Civile per l'importo complessivo di
€ 250.024,20.

ma.provenzano
Font monospazio
286



D.S.G. n._________/2021

CONSIDERATO che  con  lo  stesso  provvedimento  è  stato  disposto  l'impegno  della  somma  di  €
250.024,20 sul  capitolo  di  bilancio  n.442555  “Spese  per  interventi  di  manutenzione
ordinaria,  urgenza  e  somma  urgenza  sul  Demanio  Idrico  Fluviale,  esclusi  i  bacini
montani,  inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” -  Esercizio Finanziario
2018 - Impegno n. 3/2018;

VISTO    il D.D.G. n. 26 del 17/05/2019  di  questa  Autorità di Bacino con il  quale  è  stato disposto
l'accredito in favore dell'Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna dell'importo di
€ 228.640,20  per  il  pagamento  dei  lavori  del  I  SAL  dell'intervento  “Lavori  di  somma
urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  dei  versanti   in  dx  e  sx  idraulica  del  torrente
Torcicoda a valle  della  ex  discarica porta Picciotto”  mediante  emissione di  Ordine di
Accreditamento (O.A. n. 26 del 17/05/2019) a valere sull'impegno effettuato con D.D.G.
n. 25 del 27/12/2018 sul capitolo di bilancio n.442555  - Cod. SIOPE: U.1.03.02.09.0009,
Rubrica  11  -  Autorità  di  Bacino  del  distretto  idrografico  della  Sicilia  –  Presidenza;
Esercizio Finanziario 2019;

VISTO    il D.D.S. n. 107 del 26/05/2020  di questa  Autorità di Bacino con il quale è stato disposto a
favore dell’Ufficio del Genio Civile di Enna l’accredito dell’importo di  €  12.807,73  (per  il
pagamento di  rata saldo lavori,  competenze tecniche personale interno;  spese per beni
strumentali;  competenze  tecniche  consulenza  Geologica;  competenze  tecniche
consulenza Archeologica; contributo ANAC) mediante emissione di  O.A. n.  4/2020 sul
capitolo  di  bilancio  n.  442555.  Con  lo  stesso  provvedimento  è  stata  altresì  disposta
l’approvazione  degli  atti  di  contabilità  finale  e  del  Certificato  di  regolare  esecuzione
dell'intervento nel Comune di Enna  dal titolo “Lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza  dei  versanti  in  dx  e  sx  idraulica  del  torrente  Torcicoda  a  valle  della  ex
discarica porta Picciotto”; 

CONSIDERATO che l’intervento è stato collaudato e che con nota prot. n. 23313 del 11/02/2021 l’Ufficio del
Genio Civile di Enna ha richiesto all’Autorità di Bacino di riaccreditare la somma di € 3.813,76
(residuo  non  speso  sull’O.A.  n.  4/2020  erogato  con  D.D.S.  n.  107/2020 già  citato),  per  il
pagamento delle competenze tecniche del personale interno e spese per beni strumentali;

CONSIDERATO che le somme disponibili per la definizione degli aspetti finanziari dell’intervento impegnate
a  suo  tempo  con  il D.D.G.  n.  25  del  27/12/2018  in  premessa  citato, ammontano
complessivamente ad € 7.813,76 sull’impegno n. 3-2020-25-2021-R.

VISTA la  Circolare  della Ragioneria Generale della  Regione n.  20,  prot.  n.  105464 del  3/12/2020,
avente per oggetto “Articolo 2 del D.lgs. 27/12/2019 n. 158 – istruzioni operative”, indirizzata
ai Dipartimenti Regionali;

CONSIDERATO  che con la citata circolare si informava che  “la modalità di pagamento tramite Ordine di
Pagamento  (O.A.)  è  abolita  a  far  data  dal  31/12/2020”  e  che,  a  partire  dall’Esercizio
Finanziario 2021 “il mandato di pagamento rappresenta e rappresenterà l’unico strumento di
pagamento previsto per le Pubbliche Amministrazioni”;

CONSIDERATO  altresì  che  con  la  medesima  Circolare  il  Ragioniere  Generale  rappresentava  che  “i
Dipartimenti  nell’ambito  delle  regole  generali  normative  previste,  potranno  adottare  le
soluzioni organizzative ritenute più idonee e rispondenti alle proprie esigenze operative”;

CONSIDERATO che l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna, è il Funzionario delegato alla
Spesa che, fino alla data del 31/12/2020, era onerato di provvedere ai pagamenti a valere sugli
Ordini di Accreditamento (O.A) emessi in suo favore dall’Autorità di Bacino, per il sopra citato
intervento di somma urgenza finanziato sul Capitolo di Bilancio n. 442555;

RITENUTO in considerazione degli esigui importi che rimangono ancora da pagare, di dovere assicurare
tempestività e celerità d’azione amministrativa, delegando all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del
Genio  Civile  di  Enna  l’adozione  dei  provvedimenti  di  natura  contabile,  quali  decreti  di
pagamento  e  relativi  mandati  di  pagamento,  a  valere  sul  citato  capitolo  n.  442555
denominato “Somme per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul
demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e
torrenti”-  cod.  SIOPE:  U.1.03.02.09.009  –  Rubrica  11  –  Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia – Presidenza della Regione, esclusivamente a gravare sull’impegno n.
3-2020-25-2021-R sul quale residua la somma di € 7.813,76;

ma.provenzano
Font monospazio
286



D.S.G. n._________/2021

RITENUTO  altresì di dovere fornire all’Ufficio del Genio Civile di Enna ulteriori indicazioni procedurali ed
istruzioni operative al fine di permettere allo Stesso di emettere mandati di pagamento a valere
sugli impegni già assunti dall’Autorità di Bacino, nel rispetto degli adempimenti in materia di
monitoraggio della spesa e pubblicazione (di cui al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto
2014 n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9) in capo
all’Ente finanziatore delle opere;

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente, 

DECRETA

ART. 1

In conformità alle premesse,  in continuità a quanto concordato in precedenza con il  Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.), Arch. Salvatore Lizzio, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L.R. 10/2000,
l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna, già Funzionario Delegato alla spesa, è delegato ad
adottare  decreti di pagamento e relativi mandati di pagamento a valere sul capitolo di bilancio n. 442555
denominato “Somme per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul demanio idrico
fluviale,  esclusi  i  bacini  montani,  inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e  torrenti”  -  cod.  SIOPE:
U.1.03.02.09.009 – Rubrica 11 – Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Presidenza della
Regione, esclusivamente a gravare sull’impegno  n. 3-2020-25-2021-R.

ART. 2

La delega concessa al precedente articolo riguarda esclusivamente i  decreti  di pagamento e l’emissione dei
mandati di pagamento relativi all’intervento dell’Ufficio del Genio Civile di Enna finanziato dall’Autorità di
Bacino dal titolo “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dei versanti  in dx e sx idraulica
del  torrente  Torcicoda  a  valle  della  ex  discarica  porta  Picciotto”  -  Comune  di  Enna,  intervento
univocamente identificato dal C.U.P. G75B18002480002 e dall’impegno in bilancio assunto con il D.D.G. n.
25 del 27/12/2018, riaccertato ai sensi del D.lgs. 118/2011, che ad oggi presenta la disponibilità di € 7.813,76
relativa all’impegno n. 3-2020-25-2021-R;

ART. 3

Le disposizioni di pagamento di cui ai precedenti articoli saranno effettuate mediante emissione di “mandato di
pagamento” in favore dei beneficiari finali, a valere sul citato capitolo di bilancio n. 442555. 

ART. 4

I Decreti di liquidazione redatti dall’Ufficio del Genio Civile di Enna dovranno riportare:
1. Intestazione del Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Enna;
2. Intestazione dell’Autorità di Bacino del distretto Idrografico della Sicilia;
3. Estremi del presente provvedimento di Delega da parte del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino;
4. Estremi del provvedimento di incarico del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.);

dell’Ingegnere Capo e del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino.

ART. 5

L’Ufficio del Genio Civile di Enna è onerato, prima di provvedere all’emissione del mandato di pagamento, di
comunicare al Servizio 4 “Demanio idrico fluviale e polizia idraulica” dell’Autorità di Bacino, il Capitolo n.
442555,  la  specifica  della  spesa  da  liquidare  (corredata  da  documentazione  relativa  alla  rendicontazione
contabile) al fine di consentire il monitoraggio ed il coordinamento della spesa in capo all’Ente Finanziatore.

ART. 6

I Decreti di liquidazione, firmati digitalmente, dovranno essere inviati dall’Ufficio del Genio Civile di Enna
all’Autorità di Bacino – Area 1, per l’attribuzione del numero di repertorio e la successiva pubblicazione sul sito
istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, come previsto
dalla normativa vigente.

ART. 7

E’ fatto obbligo all’Ufficio del Genio Civile di Enna di verificare l’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale
della Autorità di Bacino e di provvedere successivamente all’inoltro dei provvedimenti (Decreti e mandati di
pagamento) alla Ragioneria  Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana, secondo le procedure previste
dalla  circolale  10/2020  del  Dipartimento  Bilancio  e  s.m.i.  e  dandone  comunicazione  al  citato  Servizio  4
“Demanio idrico fluviale e polizia idraulica” dell’Autorità di Bacino.

ma.provenzano
Font monospazio
286



D.S.G. n._________/2021

ART. 8

Il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino provvederà a disporre sul sistema informativo contabile (SIC)
l’associazione del capitolo di spesa n. 442555 “Somme per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e
somma urgenza sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi
e torrenti” all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna.

ART. 9

Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino
del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come
modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. Il provvedimento sarà altresì trasmesso per
opportuna conoscenza alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana, per la registrazione
dei successivi atti di competenza, ai sensi della normativa vigente.

ART. 10

A seguito della registrazione, il presente Decreto sarà notificato tramite posta elettronica certificata all’Ufficio
del Genio Civile di Enna per gli adempimenti di competenza.

Palermo, lì ________________

Il Segretario Generale ad Interim
Dario Cartabellotta

ma.provenzano
Font monospazio
286

ma.provenzano
Font monospazio
03.11.2021


		2021-11-03T10:33:22+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




